
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023080900024

24

Nº 151, quarta-feira, 9 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 42/2023

UASG - 168008 - Foi declarada vencedora do pregão eletrônico SRP nº
042/2023-FE a empresa: REDNOV FERRAMENTAS LTDA - CNPJ:45.769.285/0001-68.

MÁRCIO COZZOLINO DO NASCIMENTO
Ordenador de Despesas em exercício

(SIDEC - 08/08/2023)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2023 - UASG 168008

Nº Processo: 2023-PR-0045-FE. Objeto: Constitui objeto da presente licitação,
por meio de pregão SRP, a aquisição de diversos materiais para o uso da manutenção
elétrica da Indústria de Material Bélico do Brasil - Filial Fábrica da Estrela. As
especificações, quantitativos e condições do Termo de Referência constam no - Anexo ''A''
- parte integrante deste Edital.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 09/08/2023 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Pç Marechal Angelo Mendes de Moraes S/nº, Raiz
da Serra, Magé, Rj, Vila Inhomirim - Magé/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/168008-5-00045-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 09/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/08/2023
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCIO COZZOLINO DO NASCIMENTO
Ordenador de Despesa

(SIASGnet - 08/08/2023) 168008-00001-2023NE000001

FÁBRICA DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2023 - UASG 168005

Nº Processo: 2023/000019-FI.
Inexigibilidade Nº 19/2023. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FI.
Contratado: 57.494.031/0001-63 - COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS. Objeto:
Munição cbc 5,56 x 45 mm sobrepressão.
Fundamento Legal: . Vigência: 08/08/2023 a 08/08/2024. Valor Total: R$ 59.325,00. Data
de Assinatura: 08/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2023 - UASG 168005

Nº Processo: 2023/000020-FI.
Inexigibilidade Nº 20/2023. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FI.
Contratado: 57.494.031/0001-63 - COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS. Objeto:
Cartucho 5,56x45 mm comum e cartucho .22lr.
Fundamento Legal: . Vigência: 08/08/2023 a 08/08/2024. Valor Total: R$ 2.004.620,00.
Data de Assinatura: 08/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2023 - UASG 168005

Nº Processo: 2023/000141-FI.
Dispensa Nº 141/2023. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FI.
Contratado: 41.255.152/0001-12 - DM SERVICE ELETRONICA, COMERCIO E MANUTE N C AO
LTDA. Objeto: Manutenção por horas técnicas.
Fundamento Legal: . Vigência: 08/08/2023 a 08/08/2024. Valor Total: R$ 502.000,00. Data
de Assinatura: 08/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2023 - UASG 168005

Nº Processo: 2023/000102-FI.
Dispensa Nº 102/2023. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FI.
Contratado: 08.892.144/0001-01 - TITANIO USINAGEM LTDA. Objeto: Peça de
armamento.
Fundamento Legal: . Vigência: 08/08/2023 a 08/08/2024. Valor Total: R$ 86.600,00. Data
de Assinatura: 08/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2023 - UASG 168005

Nº Processo: 2023/000102-FI.
Dispensa Nº 102/2023. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FI.
Contratado: 05.077.590/0001-74 - ARAFIX ACESSORIOS E FIXADORES LTDA. Objeto: Peça de
armamento.
Fundamento Legal: . Vigência: 08/08/2023 a 08/08/2024. Valor Total: R$ 48.750,00. Data
de Assinatura: 08/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2023 - UASG 168005

Nº Processo: 2023/000102-FI.
Dispensa Nº 102/2023. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FI.
Contratado: 02.055.500/0001-56 - PALERMENDES USINAGEM LTDA - EPP. Objeto: Peça de
armamento.
Fundamento Legal: . Vigência: 08/08/2023 a 08/08/2024. Valor Total: R$ 456.800,00. Data
de Assinatura: 08/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 72/2023 - UASG 168005

Nº Processo: 2023/000102-FI.
Dispensa Nº 102/2023. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FI.
Contratado: 21.041.892/0001-49 - INDUSTRIA E COMERCIO ESTRELA LTDA - EPP. Objeto:
Peças de armamento.
Fundamento Legal: . Vigência: 08/08/2023 a 08/08/2024. Valor Total: R$ 4.050,00. Data de
Assinatura: 08/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 168005

Número do Contrato: 17/2022.
Nº Processo: 2022/000004-FI.
Inexigibilidade. Nº 4/2022. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FI.
Contratado: 23.437.064/0001-50 - IRMAOS FARIA LTDA - EPP. Objeto: Reajuste. Vigência:
17/07/2023 a 28/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 145.125,00. Data de
Assinatura: 17/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2023).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 103/2023

Pregão Eletrônico 2023PR000103 (SRP) Kit de Emergência Ambiental . Empresa:
Douglas Cordeiro LTDA CNPJ 27.176.482/0001-91 valor:R$5.408,75.

ROBERTS DA COSTA PEREIRA
Ordenador de depesas

(SIDEC - 08/08/2023)

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 75/2023 - UASG 168004

Nº Processo: 2023/000227-FPV . Objeto: Serviço técnico especializado para
usinagem/reparo de Redutor de Velocidade (Floculador) da Estação de Tratamento de Água
ETA, pertencente à Fábrica Presidente Vargas, filial 1 da Indústria de Material Bélico do
Brasil FPV, conforme especificação e quantidade estabelecidas no Termo de Referência Nº
028/2023 SEMM/DVAPRO. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 29º,
Inciso XIII da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Fornecimento de bens e serviços
produzidos ou prestados no País, que envolvam cumulativamente alta complexidade
tecnológica Declaração de Dispensa em 08/08/2023. LUCIO FERREIRA DE MEDEIROS.
Ordenador de Despesas. Ratificação em 08/08/2023. RONALDO CESAR BRASIL DE SOUZA .
Chefe da Fábrica Presidente Vargas. Valor Global: R$ 43.676,00. CNPJ CONTRATADA :
65.020.380/0001-71 J F PERAITA DEL HOYO E CIA LTDA.

(SIDEC - 08/08/2023) 168004-16501-2023NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 30/2023

A IMBEL/FPV torna público o resultado do PregãoEletrônico com Equalização de
ICMS Nº 030/2023.Sagrou-se FRUSTRADO.

LUCIO FERREIRA DE MEDEIROS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 08/08/2023) 168004-16501-2023NE000001

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 01810/2023 publicado no D.O de 2023-07-31, Seção 3.
Onde se lê: EXTRATO DE Contrato: 0/2023. . Leia-se: EXTRATO DE Contrato: 1810/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2023).

COMANDO DA MARINHA
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 60/2023
CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022

A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZONIA AZUL TECNOLOGIAS
DE DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna publica:

1. Relação de candidatos desclassificados por desistência, conforme ordem de
classificação, acarretando sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e
irretratável:

Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO vagas reservadas para PCD):
1º Rodrigo Soares Pontes
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.2 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO:
2º Cyntia Simões de Souza
1.3 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS:
6º Islane Maiara Jesus de Queiroz
2. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de classificação, em

decorrência das desclassificações mencionadas no item 1 acima:
Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO vagas reservadas para PCD):
2º Ivanildo Cavalcante Leite
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.2 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO:
7º Matheus Paixao Medeiros Alves da Costa
2.3 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS:
7º Bruno Bispo Salles
3. Os candidatos relacionados no item 2 neste edital deverão comparecer no

endereço, data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e
entrega dos documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original
e cópia) b) agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) os candidatos
deverão entregar o Curriculum Vitae.

3. O não comparecimento do candidato na data definida e a não apresentação
de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na exclusão em
caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP, 8 de agosto de 2023.
DANIELA AMORIM FERREIRA

Gerente de Desenvolvimento de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 61/2023
CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022

A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZONIA AZUL TECNOLOGIAS
DE DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, em decorrência de pedidos de
final de fila de candidatos convocados, torna pública a convocação dos classificados em
posição imediatamente subsequente, no concurso público homologado pelo Edital nº
01/2022, em 09 de junho de 2022 e em 30 de setembro de 2022.

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de classificação:
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO NUCLEAR E DEFESA
1.1 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO:
8º Diogo Otavio Pereira e Silva
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO NUCLEAR E DEFESA
1.2 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E

DEFESA - ENGENHEIRO MECÂNICO:
91º Victor Vieira Maudonet
2. Os candidatos relacionados neste edital deverão comparecer no endereço,

data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e entrega
dos documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-09T00:05:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




